**Orationū alia uincta alia soluta** alia, qualis in sermone & epistolis, nisi cum aliquid supra naturam suam tractant, ut de philosophia, de repu. similibusq;. Qđ non eo dico, quia non illud quoq; solutū habeat suos quosdam, & forsitan difficiliore etia pedes, neq; em̄ aut hiare semper uocalibus, aut destitui temporibus uolunt sermo & epistola, sed non fluunt, nec coherent, nec uerba de uerbis trahunt, ut potius laxiora in his uinacula, q̄ nulla sint. Nonnunq; in causis quoq; minoribus decet eadem simplicitas, quæ non illis sed alijs utitur numeris, dissimulatq; eos, & tantū cōmunit occultius. At illa connexa series tres habet formas, incisa, quæ κόμματα, dicuntur, membra, quæ

**Periodus.** κῶλα, ὁ περιόδου, quæ est uel ambitus, uel circūductum, uel cōtinuatio, uel conclusio. In omni ordo compositio tria sunt necessaria, ordo, iunctura, numerus. Primū igitur de ordine. Eius positio. obseruatio in uerbis est singulis, & contextis. Singula sunt q̄ diximus ἀσώδητα. In his caue. In singulis dum est ne decreseat oratio, & fortiori subiungat aliquid infirmius, ut sacrilego fur, aut latroni petulans. Augeri em̄ debent sententiæ & insurgere, ut optime Cicero, Tu, inquit, istis faucibus, istis lateribus, ista gladiatoria totius corporis firmitate. Aliud em̄ maius alio supuenit.

**Ordo naturalis]** At si cœpisset a toto corpore, nō bene ad latera faucesq; descenderet. Est & alius naturalis ordo, ut uiros ac foeminas, diē ac noctem, ortum & occasum dicas potius, q̄ retrorsum. Quædam ordine

ordine permutato fiunt superuacua, ut fratres gemini. Nā si p̄cesserint gemini, fratres addere non est necesse. Illa nimia q̄rundā fuit obseruatio, ut uocabula uerbis, uerba rursus aduerbijs, nomina appositis, ut p̄nominibus rursus essent priora. Nam sit contra quoq̄ frequenter non indecore. Necnō & illud nimie est superstitionis, ut quæq̄ sint tempore, ea etiā facere ordine priora, non quin frequenter sit hoc melius, sed q̄ interdū plus ualent ante gesta, ideoq̄ leuioribus superponenda sunt. Verbo sensum cludere multo, sic cōpositio patiat̄, optimū est. In uerbo Verbo bis em̄ sermonis uis inest. At si id asperū erit, cedat hęc ratio numeris, ut sit apud summos grę claudenda eos, latinoscq̄ oratores frequentissime. Sine dubio em̄ om̄e q̄d non cludet, hyperbaton est. Ip̄ oratio. sum hoc inter tropos uel figuras, quæ sunt uirtutis, receptū est. Non em̄ ad pedes uerba dimēsa sunt. Ideoq̄ ex loco transierunt in locū, ut iungant̄, quo congruunt maxime, sicut in strutura saxorū rudiū, etiam ipsa enormitas inuenit cui applicari, & in quo possit insistere. Foelissimus t̄n sermo est, cui & rectus ordo, & apta iunctura, & cū h̄s numerus opportune cadēs licissimus. contingit. Quædam uero transgressiones & longæ sunt nimis, ut in superioribus diximus li- Transgressioes uitā bris, & interim etiam compositione uitiosæ, quæ in hoc ipsum peruntur, ut exultent atq̄ lasciones uitā uiant, quales illæ Meccenatis. Sole & aurora rubent plurima, inter sacra mouit aqua fraxinos. dae. Ne exequias quidē unus inter miserimos uiderem meas. Quod inter hæc pessimū est, quia in re tristi ludit cōpositio. Sæpe t̄n est uehemens aliquis sensus in uerbo, quod si in media pte sententiæ latet, transiri intentione, & obscurari circūiacentibus solet, in clausula positū assignatur auditori & infigitur, quale illud Ciceronis. Ut tibi necesse esset in conspectu populi Romani uomere postridie. Transfer hoc ultimū, minus ualebit. Nam totius ductus hic est quasi mucro, ut per se sedere uomendi necessitati, iam nihil ultra expectantibus, hanc quoq̄ adijceret deformitatē, ut cibus teneri non posset postridie. Solebat Afer Domitius trajcere in clausulas uerba tantū asperadæ cōpositionis gratia, & maxime in p̄cemijs, ut pro Cloantilla. Gratiā agam continuo, & pro Lælia. Eis utrisq̄ apud te iudicē periclitatur Lælia. Adeo refugit teneram delicatamq̄ modulandi uoluptatē, ut occurrentibus per se numeris, quo eos inhiberet, obijceret. Amphibologiā quoq̄ fieri uitiosa locatione uerborū, nemo est qui nesciat. Hæc ar- Amphibologia uitā bitror, ut in breui, de ordine fuisse dicenda, qui si uitiosus est, licet & iuncta sit, & apte cadens logia uitā oratio, t̄n merito incomposita dicatur. Iunctura sequitur. Ea est in uerbis, incisis, mēbris, peridada. odis. Omnia nanq̄ ista & uirtutes, & uitia in cōplexu habent. Atq̄ ut ordinē sequar, primū q̄ iunctura imperitis quoq̄ ad rephensionē notabilia uident̄, id est quæ cōmissis inter se uerbis duobus cōpositio ex ultima prioris, ac prima sequētis syllaba, deforme aliq̄d nomē efficiūt. Tum uocaliū cōcur nis. sus, qui cū accidit, hiat & intersistit, & quasi laborat oratio. Pessime longe, q̄ eadē inter se literas cōmittunt, sonabunt. Præcipuus t̄n erit hiatus earū, quæ cauo aut patulo maxime ore efferunt. E plenior est, l angustior, ideoq̄ obscurius in his uitū. Minus peccabit qui longis breues subiiciet, & adhuc qui p̄ponet longæ breuem. Minima est in duabus breuibus offensio. Atq̄ cum aliæ subiunguntur alijs, perinde asperiores erunt, prout oris hiatu simili, aut diuerso p̄nunciabunt. Nō t̄n id ut crimē ingēs expauescendū est, ac nescio an negligentia in hoc, an sollicitudo sit peior. Inhibeat em̄ necesse est hic metus impetū dicēdi, & a posterioribus auerrat. Quare ut negligentia est hoc pati, ita humilitatis ubiq̄ phorrescere, nimiosq̄ non imerito in hac cura putant oēs Isocratē secutos, p̄cipueq̄ Theopompū. At Demosthenes, & Cicero modice respexerunt in hanc partē. Nā & coeuntes literæ, quæ σωμαλοιφὴ dicitur, etiā leniorē faciunt orationē, q̄ si oia uerba suo fine cludanē, & nōnunq̄ hiulca etiam decēt, faciūtq̄ ampliora quædā, ut pulchra oratione apta omnino iactare, tū longæ per se, & uelut optimæ syllabæ aliquid etiā medijs tēporis inter uocales quasi intersistat assumunt. Qua de re utar Ciceronis potissimū uerbis. Habet (inquit ille) tantū hiatus & cōcursus uocaliū molle quiddā, & q̄d indicet nō ingratā negligentia de re hoīs magis q̄ de uerbis laborātis. Cæterū cōsonantes quoq̄, eaq̄ p̄cipue quæ sunt asperiores, in cōmissura uerborū rixant̄, & s ultima cū x, pxima, quarū tristior, etiā si binæ collidanē, stridor est, ut ars studioꝝ, quæ fuit causa & Seruio (ut dixi) subtrahendæ s literæ, quoties ultima elset, aliq̄ cōsonante suscipere, quod rephendit Lauranius, Melsala defendit. Nā neq̄ Luciliū putāt uti eadē ultima, cū dicit, Serenu' fuit, & dignu' loco. Quinetiā Cicero in oratore plures antiquorū tradit sic locutos. Inde Belligerare p̄ meridiē, & illa Censorij Catonis, Die hanc, æque m̄ litera in e mollita, quæ in ueteribus libris re- Præceptū perta mutare imperiti solent, & dū librariorum inscitiam insectari uolunt, suā confitent̄. Atq̄ de syllabis eadem illa litera quoties ultima est, & uocalem uerbi sequentis ita contingit, ut in eā transire eisdem uis possit, etiā si scribitur, t̄n parū exprimit̄, ut multū ille, & Quantum erat, adeo ut pene cuiusdā tandis. nouæ literæ sonū reddat. Neq̄ em̄ eximitur, sed obscuratur, & tantū aliqua inter duas uocales uelut nota est, ne ipsæ coeant. Videndū etiā ne syllabæ uerbi prioris ultimæ, sint primæ

sequentis. Id ne quis precipi miret, Ciceroni in epistolis excidit. Res mihi inuisae uise sunt Brute  
**De mono** Et in carmine. O fortunata nata me consule Romae. Etiam monosyllaba si plura sunt, male coti-  
 syllabis. nuabuntur quia necesse est compositio multis clausulis concisa subsultet. Ideoque etiam breuium uerbo  
**Loga bre-** rum ac nominum uitanda continuatio, & ex diuerso quoque longorum. Afferunt enim quanda di-  
 uibus com- cendi tarditate. Illa quoque uitia sunt eiusdem loci, si cadentia similiter, & similiter desinentia, &  
 miscenda. eodem modo declinata multa iungantur. Ne uerba quidem uerbis, aut nomina nominibus, simi-  
 liaque ipsi contineri decet, cum uirtutes etiam ipsae tedium pariant, nisi gratia uarietatis adiuta. Mem-  
**Iunctura** broque incisorumque iunctura non eodem modo est obseruanda, quo uerborum, quaeque & in his extre-  
**membro** ma & prima coeunt. Sed plurimum refert compositio, quae quibus anteponas. Nam & uoces frustis  
**rum inciso** esculentis uinum redolentibus gremium suum, & totum tribunal impleuit. Et contra (Nam frequen-  
**rumque.** tius utar ipsidem diuersarum quoque rerum exemplis, quo sint magis familiaria) Saxa atque solitu-  
**Phil. ij.** dines uocem respondent, bestiae saepe immanes cantu flectuntur atque consistunt. Magis id insur-  
**Pro archia** gebat si uerteretur. Nam etiam plus est saxa quam bestias commoueri, inest tamen compositioni decor.  
**De nume-** Sed transeamus ad numeros. Omnis structura, ac dimensio, & copulatio uocum constat aut  
**ro.** numeris (numeros *ἔνθεμον* accipi uolo) aut *μέτρον*, id est dimensione quadam. Quae etiam si constat  
**Rhyth-** utrumque pedibus, habet tamen non simplicem differentiam. Nam rhythmi, id est numeri spacio tempore  
**mos par.** constant, Metra etiam ordine, ideoque alterum esse quantitatis uideretur, alterum qualitatis. *ῥυθμὸς*  
 aut par est, ut dactylus. Vnam enim syllabam parum breuius habet. Est quidem uis eadem & alijs pe-  
 dibus, sed nomen illud tenet. Longam esse duorum tempore, breuem unius, etiam pueri sciunt. Aut  
 sesquipleus, ut Paeon, cuius uis est ex longa & tribus breuius, quibus ei contrarius ex tribus bre-  
 uibus & longa, uel alio quoquo modo, tempora tria ad duo relata sesquipleum faciunt. Aut duplex,  
 ut iambus. Nam est ex breui & longa, quibus est ei contrarius. Sunt hi & metrici pedes, sed hoc  
 interest, quod rhythmo indifferens est, dactylus ne ille priores habeat breues, an sequentes. Tem-  
 pus enim solum metitur, ut a sublatione ad positionem ipsidem sit spacijs pedum. In uersu pro dacty-  
 lo poni non poterit anapaestus, aut spondeus, nec Paeon eadem ratione a breuius incipiet ac  
 desinet. Neque solum alium pro alio pedem metroque ratio non recipit, sed ne dactylum quidem  
 aut forte spondeum, alterum pro altero. Itaque si quinque continuos dactylos (ut sunt in illo, Pan-  
 ditur interea domus omnipotentis olympi) confundas, solueris uersum. Sunt & illa discrimi-  
 na, quod rhythmis libera spacia, metris finita, & his certae clausulae, illi quo modo coeperint cur-  
 runt usque ad *μεταβολήν*, id est transitum in aliud genus rhythmi. Et quod metrum in uerbis modo,  
 rhythmos etiam in corporis motu est. Inania quoque tempora rhythmi facilius accipient, quaeque  
 haec & in metris accidunt, maior tamen illic licentia est, ubi tempora etiam animo metiunt,  
 & pedum & digitorum ictu interualla signant quaeque notis, atque aestimant quot breues illud spaci-  
 um ha- beat, inde *πεντάσημον, πεντάσημον*. Deinceps longiores fiunt percussiones. Nam *σημείον* tempus  
 est unum. In compositione orationis certior, & magis omnibus aperta seruari debet dimensio. Est  
 igitur in pedibus. Et metrici quidem pedes adeo reperiuntur in oratione, ut in ea frequenter non  
 sentientibus nobis, omnium generum excidant uersus. Et contra, nihil est prosa scriptum, quod non  
 redigi possit in quaedam uersiculorum genera. Sed adeo in molestos incidimus grammaticos, qui  
 fuerunt, quod Lyricorum quaedam carmina in uarias mensuras coegerunt. At Cicero frequentissime  
 dicit totum hoc consistere numeris, ideoque reprehenditur a quibusdam, tanquam orationem ad rhythmos  
 alliget. Nam sunt numeri rhythmi ut & ipse constituit, & secuti cum Vergilius, cum dicit. Nu-  
 meros memini si uerba tenerem, & Horatius Numerisque fertur Lege solutis. Inuadunt ergo haec  
 inter caeteras uocem. Neque enim Demosthenes fulmina tantopere uibrasse diceretur, nisi nu-  
 meris contorta ferrentur. In quo si hoc sentit, rhythmis contorta, dissensio. Nam rhythmi, ut dixi,  
 neque finem habent certum, nec ullam in contextu uarietatem, sed qua coeperunt sublatione ac posi-  
 tione, ad finem usque decurrunt. Oratio non descendit ad strepitum digitorum. Id quod Cicero optime  
 uidet, ac testatur frequenter se quod numerosum sit quaerere, ut magis non *ἀριθμὸν*, quod esset  
 insecutum atque agreste, quod *εὐρυθμὸν*, quod poeticum est, esse compositionem uelit, sicut etiam quos pa-  
 laestritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur *ἀπάλαιστον*. Verum ea quae efficitur e  
 pedibus aequa clausula, nomen aliquod desiderat. Quid sit igitur potius quam numerus, & oratorius  
 numerus, ut enthymema rhetoricus syllogismus? Ego certe ne in calumniam cadam, qua ne. M.  
 quidem Tullius caruit, posco hoc mihi, ut cum pro composito dixero numerum, & ubicumque iam di-  
 xi, oratorium dicere intelligar. Collocatio autem uerba iam probata, & electa, & uelut assignata  
 sibi debet connectere, nam uel dura inter se commissa potiora sunt inutilibus. Tamen & eligere quae-  
 dam, dum ex ipsis quae idem significant, atque idem ualeant, permiserim, & adiacere dum non otio-  
 sa, & detrahare dum non necessaria. Sed & figuris mutare & casus & numeros, quorum uarietas  
 frequenter gratia compositionis adscita etiam sine numero solet esse iucunda. Etiam ubi aliud  
 ratio,

Numeri.

Collocatio apta.

ratio, aliud consuetudo poscit, utrum uolet sumat cōpositio, Vitauisse uel uitasse, deprehendere uel deprehendere. Coitus etiā syllabarū nō negabo, & quicquid sententijs aut eloquentiā nō nocet. Præcipuum tamen in hoc opus est, scire quid quoque loco uerborum maxime quadret. Atque is optime componet, qui hoc solum componendi gratia faciet. Ratio uero pedū, in oratione est multo quæ in uersu difficilior. Primum quod uersus paucis continetur, oratio longiores rum in ora- Numero-  
habet sæpe circuitus. Deinde quod uersus semper similis sibi est, & una ratione decurrit, oratione diffi-  
pore totoque (ut ita dixerim) tractu numeris inserta est. Neque enim loqui possumus e syllabis breui Numero-  
bus ac longis, ex quibus pedes fiunt. Magis tamen & desideratur in clausulis, & apparet, primū in fine do-  
quia sensus omnis habet suum finem, possidetque naturale interuallum, quo a sequentis initio minatur.  
diuidatur. Deinde quod aures continuam uocem secuta, ductaque uelut pronō decurrentis ora-  
tionis flumine, tum magis iudicant, cum ille impetus stetit, & intuendi tempus dedit. Nō igitur  
durum sit neque abruptum, quo animi uelut respirant ac reficiuntur, hæc & sedes orationis, hoc  
auditor expectat, hic laus omnis declamat. Proximam clausulis diligentiam postulant initia, Numerus  
nam & ad hæc intentus auditor est. Sed eorum facilius ratio est. Non enim coherere alijs, nec initijs,  
pcedentibus seruiunt, sed nouū exordiū sumunt, cum illa quālibet sit composita, ipsam gratiā  
perdat, si ad eam rupta uia ueniamus. Namque cum sit, ut uideat, seuera Demosthenis compositi-  
tio, *πρῶτον μὲρ ἃ ἀρδρῆς ἀδινάλοι τοῖς θεοῖς ἔυχόμεναι πᾶσι ἢ πᾶσαι*, & illa quæ ab uno (quod sciam)  
Bruto minus probatur, cæteris placet, *ἢ ἄρ μὴ πῶ βαλλοίμεν ἀπὸ τῆς*, non defunt qui Ciceronē  
carpent in his, Familiaris coeperat esse balneatori, & non minus dura archipirata, nam balnea-  
tori & archipirata idem finis est, qui *πᾶσι ἢ πᾶσαι*, & qui *ἀπὸ τῆς*, sed priora sunt, ideo seue-  
riora. Est in eo quoque nō nihil, quod hic singulis uerbis bini pedes continentur, quod etiam in carmi-  
nibus est permolle, nec solum ubi quinae syllabæ nec tunc, ut in his, Fortissima Tyndaridarū,  
sed etiam ubi quaternæ, cum uersus cluditur, Apœnino, & armamentis, & Oriona. Quare hoc  
quoque uitandum est, ne pluriū syllabarum uerbis utamur in fine. Medijs quoque non ea modo Media qd  
cura sit, ut inter se coherere, sed ne pigra, ne longa sint, ne quæ nunc maximum uitium est, bre-  
uium contextu resultent ac sonum reddant pene puerilium crepitaculorum. Nam ut initia lent.  
clausulæque plurimum momenti habent, quoties incipit sensus aut definit, sic in medijs quoque  
sunt quidam conatus qui leuiter interfistunt. Ut currentiū pes etiam si non moratur, tamen ue-  
stigium facit. Itaque non modo membra atque incisa bene incipere atque cludi decet, sed etiam in his  
quæ non dubie contexta sunt, nec respiratione uruntur illi uel occulti gradus (Quis enim du-  
bitet unum sensum & unius spiritus esse?) An aduertit iudices omnem accusatoris orationē  
in duas diuisam esse partes. Tamen & duo prima uerba, & tria proxima, & deinceps duo rursus,  
ac tria, suos quasi numeros habent spiritum sustinentes, sicut apud rhythmicos æstimatur hæc  
particulæ, prout sunt graues, acres, lentæ, celeres, remissæ, exultantes. Proinde id quod ex illis cō-  
ficitur, aut seuerū, aut luxuriosum, aut quadratum, aut solum erit. Quædā etiā clausulæ sunt  
claudæ atque pendentes si relinquatur, sed sequentibus suscipi ac sustineri solent, eoque facto ui-  
tium quod erat in fine, cōtinuatio emendat. Non uult. P. R. obsoletis criminibus accusari Verrē,  
durū si definas, sed cum est continuatū ijs quæ sequuntur, quæque natura ipsa diuisa sint, Noua  
postulat, inaudita desiderat, saluus est cursus. Ut ad eas tantū dabis, male cluderet, nam & tri-  
metri uersus pars ultima est, excipit, Ut cibū uestitumque introferre liceat tantum, p̄ceps adhuc  
firmatur ac sustinet ultima, Reculabat nemo. Versum in oratione fieri multo foedissimū est  
totum, sicut etiā in parte deforme, utique si pars posterior in clausula deprehendatur, aut rursus  
prior in ingressu. Nam quod est contra, sæpe etiam decet, quia & eludit interim optime prima  
pars uersus, dum intra paucas syllabas, p̄cipue senarij atque octonarij. In Africā fuisse, initium  
senarij est, primū. p. Q. Ligario caput cludit, Esse uideat. Nā nimis frequens octonariū inchoat.  
Talia sunt Demosthenis. *πᾶσι ἢ πᾶσαι ἢ πᾶσι ἢ πᾶσαι*, & totum pene principiū.  
Et ultima uersum initio conueniunt orationis. Et si uereor iudices, & An aduertit iudices,  
Sed initia initijs non conueniunt. Tit. Liuius hexametri exordio coepit, Facturus ne operæ-  
pretiū sim. Nam ita edidit, estque melius quomodo emendatur. Nec clausulæ clausulis, ut Ci-  
cero. Quo me ueram nescio, qui trimetri finis est, trimetrum & pro misero dicere liceat. Sex  
enim pedes tres percussiones habent. Peius claudit finis hexametri, ut Brutus in epistolis. Neque  
enim illi malunt habere tutores aut defensores, quamque sciūt placuisse Catonē. Illic minus sunt  
notabiles, quia hoc genus sermoni proximū est. Itaque & uersus hi fere excidunt, quos Brutus  
ipso componendi ductus studio sapissime facit, nō raro Afinius. Sed etiam Cicero nonnūquam,  
ut in principio statim orationis in Lucium Pisonem. Pro dijs immortales, quis hic illuxit dies?  
Non minore autem cura uitandum est, quicquid *ἐνδομιόν*, quale est apud Sallustium. Falso  
I iij q̄ritus

uerum nescio quomodo sedebit hoc, illud subsistet. quo moti quidam, longæ ultimæ tria tem-  
pora dederunt, ut illud tempus, quod breuis ex longa accipit, huic quoque accederet. Nec  
solum refert, quis claudat, sed quis antecedit. Retrorium autem neq; plus tribus, ijque si non De pedib;  
ternas syllabas habebunt, repetendi sunt (Absit tamen poetica obseruatio) neque minus duo- clausulæ  
bus, alioqui pes erit, non numerus. Potest tamen poetica obseruatio) neque minus duo- clausulæ  
constat ex duobus choreis. Itemq; Pæon, qui est ex choreo & pyrrhichio, quem aptum Prima.  
initijs putant, uel contra qui est e tribus breuib; & longa, cui clausulam assignant, de Secunda  
quibus fere duobus scriptores huius artis loquuntur. Alios omnes quocunq; sint tempo-  
rum, quæ ad orationem pertineant, Pæonas appellant. Est & Dochimus, qui sit ex bacchio,  
& iambo, uel iambo & cretico, stabilis in clausulis & seuerus. Spondeus quoq;, quo pluri-  
mum est Demosthenes usus, moram semper per se habet, optime præcedet eum Creticus, Tertia.  
ut In hoc. De quo ego nihil dicam nisi depellendi criminis causa. Illud est quod supra dixi Referre in  
multum referre, uno ne uerbo pedes sint duo comprehensi, an uterque liber. Sic enim fit uno an in  
forte, criminis causa, molle, archipirata, mollius si tribrachys præcedat, facilitates, temerita- plurib; uer-  
tes. Est enim quoddam in ipsa diuisione uerborum latens tempus, ut in pentametri medio, bis ijdem  
spondeo, qui nisi alterius uerbi sine, alterius initio constet, uersum non efficit. Potest etiam si sint pedes.  
minus bene, præponi anapæstus, muliere non solum nobili, uerum etiam nota. Tum ana- Quita lex  
pæstus & creticus. Iambus quoq;, qui est utroq; syllaba minor, præcedet enim tres longas Sexta.  
breuis, sed & spondeus iambo recte præponitur. Iisdem in armis sui. Tum spondeus & bac- Septima  
chius, sic enim fiet ultimus dochimus, Iisdem in armis sui. Ex ijs quæ supra probaui, apparet Octaua  
Molossion quoq; clausulæ conuenire, dum habeat ex quocunq; pede ante se breuem. Illud bona  
scimus, ubicunq; sunt, esse pro nobis. Minus grauis erit spondeus præcedente bene pyrrhi-  
chio, ut iudicij Iuniani, & adhuc peius priore Pæone, ut Brute dubitauit, nisi potius hoc Minus,  
esse uelimus dactylum & bacchium. Duo spondei non fere coniungi patiuntur, quæ in uer-  
su quoq; notabilis clausula est, nisi cum id fieri potest ex tribus quasi membris. Cur de profu-  
gis nostris copias comparat is contra nos: una syllaba, duabus, una. Ne dactylus quidem spō-  
deo bene præponitur, quia finem uersus damnamus in fine orationis. Bacchius, & cludit, & Nona.  
sibi iungitur. Venenum timeres. Vitat choreum, spondeum autem amat, ut non uenena time-  
res, sed uirus timeres. Contrario quoq; quis cludet, nisi si ultimam longam esse uolumus, opti- Decima  
meq; habebit ante se molossion, ut, Et spinis respersum, aut bacchium. Qd hic potest nos posse  
mus. Sed uerius erit claudere choreum præcedenti spōdeo. Nam hic potius est numerus. Nos Undecima.  
possemus, & Romanus sum. Claudet & dichoreus, si pes idē sibi ipsi iungetur, quo Asiatici sunt Duodeci-  
usi plurimū. Cuius exemplum Cicero ponit. Paris dictum sapiens temeritas filij comproba-  
uit. Accipiet ante se choreus & pyrrhichium. Omnes ppe ciues, uirtute, gloria, dignitate, supe Decima  
rabat. Cludet & dactylus, nisi eum obseruatio ultimæ creticum facit, ut, Muliercula nixus in tertia  
littore. Habebit ante bene creticum & iambum, spondeum male, peius choreum. Cludit am- Decima  
phibrachus. Qu. Ligarium in Africa fuisse, si non eum malumus esse bacchium. Non opti- quarta.  
mus est trochæus, si ultima est breuis, quod certe fit necesse est, alioqui quō cludet qui placet Decima  
plarisq; dichoreus. Illa obseruatione ex trochæo fit anapæstus. Idem trochæus præcedente lō quinta.  
ga fit Pæon, quale est. Si potero, & dixit hoc Cicero, Obstat inuidia. Sed hoc initijs dederunt, Decima  
Cludit & pyrrhichius choreo præcedente. Nam sic pæon est. Omnes ij qui in breues exci- sexta.  
dunt, minus erunt stabiles, nec alibi fere satis apti, q̄ ubi cursus orationis exigitur, & clausulis Primus in  
nō interstititur. Creticus est initijs optimus. Quod precatus a dijs immortalibus sum, & clau- tijs aptus.  
sulis. In conspectu populi Romani uomere postridie. Apparet uero q̄ bene eum præcedant,  
uel anapæstus, uel ille qui uidef fini aptior, Pæon. Sed & se ipse sequitur. Seruare q̄ plurimos † si ultima  
Sic melius, q̄ choreo præcedente. Quis nō turpe duceret: † nisi ultima breuis, p longa sit. Sed breuis pe-  
singamus sic, non turpes ducerent. Sed hic est illud inane quod dixi. Paululum enim moræ nultima lō  
damus inter ultimū atq; proximū uerbum, & turpe illud interuallo quodam, pducimus, alio- ga sit.  
qui sit exultantissimum, & trimetri finis. Quis non turpe duceret: sicut illud, ore spiritum ex-  
cipere liceret, si iungas, lasciui carminis est, sed interpunctis quibusdam, & tribus quasi initijs  
fit plenum auctoritatis. Nec ego cum præcedentes pedes posui, legem dedi, ne alij essent.  
sed quid fere accideret, quod in præsentia uideretur optimum, ostendi. Et quidem nō optime  
est sibi iunctus anapæstus, ut qui sit pentametri finis, uel rhythmos, qui nomen ab eo traxit.  
Nam ubi libido dominatur, innocentia leue præsidium est. Nam synalœphe facit, ut ultimæ † Melior.  
syllabæ pro una sonent. † Mollior fiet præcedente spondeo uel bacchio, ut si mutes idem leue  
innocentia præsidium est. Nō me capit (ut a magnis uiris dissentiam) pæon, qui est ex tribus  
breuib; & longa. Nam est ipse una plus breui anapæsto, facilitas & agilitas, quod quid ita  
I v placueris

placuerit ijs nõ uideo, nisi q̄ illum fere pbauerint, quibus loquendi magis q̄ orandi studium fuit. Nam & ante se breuibus gaudet pyrrhichio & choreo, mea uel nostra facilitas. At præcedente spondeo tum plane finis est trimetri, cum sit per se quoq; ei cõtrarius. Principijs merito laudatur. Nam & primam stabilem & tres celeres habet, tamen hoc quoq; meliores puto. Totus uero hic locus non ideo tractatur a nobis, ut oratio quæ fieri debet ac fluere, demetiendis pedibus, ac perpendendis syllabis consenscat. Nam id tum miserum, tum in minimis occupati est. Neq; enim qui se totum in hac cura consumpserit, potioribus uacabit, siquidem relicto rerum pondere, ac nitore contempto, tesseras (ut ait Lucilius) struet, & uermiculate inter se lexis committet. Nonne ergo refrigeretur sic calor, & impetus pereat, & equorum cursum qui dirigit minuit, & passus qui æquat, cursum frangit, quasi numeri non fuerint in compositione depræhensi? Sicut poema nemo dubitauerit perire quodam initio fufum, & aurium mensura, & similiter decurrentium spaciorem obseruatione esse generatum, mox in eo repertos pedes. Satis igitur in hoc nos componit multa scribendi exercitatio, ut ex tempore etiam similia fundamus. Neq; uero tam sint intuenti pedes, q̄ uniuersa compræhensio. Ut uersum facientes, totum illum decursum non sex uel quinque partes, ex quibus constat uersus, aspiciunt. Ante enim carmen ortum est, q̄ obseruatio carminis. Inde q; illud. Fauni uatesq; canebant. Ergo quem in poemate locum habet uersificatio, eum in oratione compositio. Optime autem de illa iudicant aures, quæ & plena sentiunt, & parum expleta desiderant, & fragoris offenduntur, & lenibus mulcentur, & contortis excitantur, & stabilia probant, clauda depræhendunt, redundantia & nimia fastidiunt. Ideo q; docti rationem cõponendi intelligunt, & indocti uoluptatem. Quædam uero tradi arte non possunt. Mutandus est casus, si durius is quo cepe ramus feratur, num in quem transeamus ex quo, præcipi potest. Figuræ laboranti etiam compositio uariata sæpe succurrunt. Quæ: cum orationis, tum etiam inia, num præscriptum eius rei ullum est? Occasionibus utendum, & cum re præsentis deliberandum. Enim uero spacia ipsa quæ in hac quidem parte plurimum ualent, quod possunt nisi aurium habere iudicium? Cur alia paucioribus uerbis satis plena, uel nimium, alia pluribus breuia, & abscessa sunt? Cur in circumductionibus etiam cum sensus finitus est, aliquid tamen loci uacare uideatur? Neminem uestrum ignorare arbitror iudices, hunc per hosce dies sermonem uulgi atq; hanc opinionem populi Romani fuisse. Cur hosce potius quam hos? Neq; enim erat asperum. Rationem fortasse non reddam, sentiam esse melius. Cur non satis sit, sermonem uulgi fuisse. Compositio enim patiebatur. Ignorabam, sed ita ut audio, hoc animus accipit plenum sine hac geminatione non esse. Ad sensum igitur referenda sunt. † Nequis satis forte quid seuerum? quid iucundum sit, intelligere, † facias quidem natura duce melius quam arte, sed naturæ ipsi ars in erit. Illud prorsus oratoris, scire, ubi quoq; genere compositionis sit utendum. Ea duplex obseruatio, altera quæ ad pedes refertur, altera quæ ad compræhensiones, quæ efficiuntur ex pedibus. & de ijs prius. Diximus igitur esse incisa, membra, circuitus. Incisum ( quantum mea fert opinio ) erit sensus non expleto numero conclusus, plæriscq; pars membri. Tale est enim quo Cicero utitur. Domus tibi deerat, at habebas. Pecunia superabat, at egebas. Fium autem etiam singulis uerbis incisa. ut Diximus, testes dare uolumus. Incisum est, diximus.

**Membrũ .** Membrum autem est sensus numeris conclusus, sed a toto corpore abruptus, & per se nihil efficiens. Id enim, O callidos homines, perfectum est, at remotum a cæteris uim non habet, ut per se manus, & pes, & caput, & Orem excogitatam. quando ergo incipit corpus esse: cum uenit extrema conclusio. Quem quæso nostrum fefellit? id uos ita esse facturos? quam Cicero breuissimam esse putat. Itaq; fere incisa membra mixta sunt, & conclusionem utiq; desiderant. Periodo plurima nomina dat Cicero, ambitum, circuitum, cõpræhensionem, conuentionem, circumscriptionem. Genera eius duo sunt, alterum simplex, cum sensus unus lógio re ambitu circūducitur, alteræ quod constat membris, & incisis, quæ plures sensus habet. Ad e rat ianitor carceris, & carnifex prætoris, & reliqua. Habet periodos membra minimũ duo. Medius numerus uidetur quatuor, sed recipit frequenter & plura. Modus † ei a Cicerone, aut quatuor senarijs uersibus, aut ipsius spiritus modo terminatur, Præstare debet, ut sensum conclusio dat, sit aperta, ut intelligi possit, non immodica, ut memoria contineri. Membrum lógius iusto tardum, breuius instabile est. Vbicunq; acriter erit & instanter pugnaciterq; dicendum, membratim cæsimq; dicemus. Nam hoc in oratione plurimum ualeat, adeoq; rebus accommodanda compositio, ut asperis asperos etiam numeros adhiberi oporteat, & cum dicente æque audientem inhorrescere. Membratim plæruncq; narrabimus, aut ipsas periodos maioribus interuallis, & uelut laxioribus nobis resoluemus, exceptis quæ non docendi gratia, sed ornandi narrantur, ut in Verrem Proserpinæ raptus. Hæc enim lenis & fluens contextus decet. Periodos

† nequid  
† sciant, alij  
faciat le-  
gunt  
Incisum.

Membrũ .

Periodos  
circuitus-  
ue.  
Periodi ra-  
tio.  
† eius  
Membrũ ra-  
tio.

apta pro

ista procedunt  
communi uoluntate  
habet. Voluntate  
fictum generam  
et, & uoluntate  
q; debet. Nam  
et, ut uoluntate  
etiam generam  
etiam est, sic etiam  
mus, deinde tract  
pugnat, plæruncq;  
syllabas consens  
us q; in consensu  
mox angustam  
etiam accipit. Cel  
non esse procom, u  
tut, potest, hanc cau  
quia negem, hoc de  
principio uoluntate  
modestum, ut aces  
fuerit, deinde natura  
ro uoluntate  
res, atq; ut sic dicitur  
uerbis, ut sapienter  
quod minime fedit  
fuit, hanc uoluntate  
commodat uoluntate  
Verum quomodo fin  
bent, illa habent  
pænes, enim hanc  
era, iunctis maxime  
dicem, quæ pænes  
insurgunt, & a be  
breues cadunt. S  
Vult esse Cellius  
remus, sed in nece  
tur, hanc uoluntate  
do pænes uoluntate  
candus est, uoluntate  
argumentum, etiam au  
etiam in colloquio pæ  
pænes, & ad signa pæ  
numeros. Quæ non  
Quæ minus uoluntate  
candus, deinde hanc  
atq; pænes maxime  
fænes, quæ uoluntate  
quidem uoluntate  
non eant? de uoluntate  
Quæ hoc potest, uoluntate  
etiam si hanc uoluntate  
etiam, quæ uoluntate  
etiam hanc uoluntate  
fænes, quæ uoluntate  
etiam hanc uoluntate  
etiam hanc uoluntate  
etiam hanc uoluntate

apta proceriis maiorū causarū, ubi sollicitudine, commendatione, miseratione res eget. Idem communibus locis, & in omni amplificatione, sed poscitur tum austerā, si accuses, tum fusa, cū laudes. Multum & in epilogis pollet. Totum autem adhibendum est, quo sit amplius cōpositionis genus, cum iudex nō solum rem tenet, sed etiam captus est oratione, & se credit actori, & uoluptate iam ducitur. Historia nō tam finitos numeros, q̄ orbem quandam cōtextum, q̄ desiderat. Namq̄ omnia eius membra connexa sunt, quoniam lubrica est, ac fluit, ut homines, qui manibus inuicem apprēhensis gradum firman, cōtinēt, & continentur. Demōstratiuum genus omne fusiores habet liberioresq̄ numeros. Iudiciale & concionale ut materia uarium est, sic etiam ipsa collocatiōe uerborū. Vbi iam nobis pars ex duabus (quas modo fecimus) secunda tractanda est. Nam quis dubitat alia lenius, alia concitatus, alia sublimius, alia pugnacius, alia gratius, alia grauius esse dicenda? Grauius, sublimius, ornatis, longas magis syllabas conuenire: Ita ut lenia spaciū, sublimia & ornata claritatem q̄q̄ uocū poscant, potius q̄ his contraria. Magis laudarem, breuius argumenta, partitiones, iocos, & quicquid est sermoni magis simile. Itaq̄ componemus procerium uarie, atq̄ ut sensus eius postulabit. Neq̄ enim accesserim Celso, qui unam quandam huic parti formam dedit, & optimam compositionem esse proceriū, ut apud Asinium, dixit. Si Cæsar ex omnibus mortalibus, qui sint, ac fuerint, posset huic causæ disceptator legi, non quisquam te potius optandus nobis fuit. Non quia negem hoc bene esse compositum, sed quia legem hanc esse componendi in omnibus principiis recusem. Nam iudicis animus uarie preparatur, tum miserabiles esse uolumus, tum modesti, tum acres, tum graues, tum blandi, tum flectere, tum ad diligentiam hortari. Hæc ut sunt diuersa natura, dissimilem componendi quoq̄ rationem desiderant. An similibus Cicero usus est numeris in exordio pro Milone, pro Cluentio, pro Ligario? Narratio fere tardior, res, atq̄ (ut sic dixerim) modestiores desiderat pedes, & nominibus maxime mixtos. Nam uerbis, ut sapius pressa est, ita interim insurgit, sed docere & insigere animis res semper cupit, quod minime festinantium opus est. Ac mihi uidetur tota narratio constare longioribus mēbris, breuioribus periodis. Argumenta acra, & excitata, pedibus quoq̄ ad hanc naturam accommodatis utentur. Non tamen ita ut trochæis, quæ celeria quidem, sed sine uiribus sunt. Verum quamuis sint breuius longisq̄ mixta, non tamen plures longas quam breues habentia. Illa sublimia, spaciōsas clarasq̄ uoces habent, amant amplitudinē. Dactyli quoq̄ ac pæones, etiam si maiori ex parte syllabis breuius, temporibus tamen satis pleni. Aspera cōtra, iambis maxime concitantur, non solum quod sint e duabus modo syllabis, eoq̄ frequentiore quasi pulsū habent, quæ res lenitati contraria est, sed etiam quod omnibus partibus insurgunt, & a breuius in longas nituntur, & crescunt. Ideoq̄ meliores choreis, qui a longis breues cadunt. Summissa, qualia in epilogis, lentas & ipsa & minus exclamantes exigunt. Vult esse Celsus aliquam & superiorem compositionem, quam si quidem sciremus, doceremus, sed sit necesse est tarda & supina. Verum nisi ex uerbis atq̄ sententijs per sese id quaeritur, satis odiosa esse non poterit. Deniq̄, ut semel finiam, sic fere componendum quo modo pronuntiandum erit. An nos in proceriis plæruncq̄ summissi, nisi cum in accusatione cōcitandus est iudex, aut aliqua indignatione cōplendus? In narratione pleni atq̄ expressi. In argumentis citati, atq̄ ipso etiam motu celeres sumus: ut in locis ac descriptionibus fusi ac fluentes, in epilogis plæruncq̄ deiecti & infracti. Atqui corporis quoq̄ motibus sua quædam tempora, & ad signa pedum, non minus saltationi, quam modulationibus adhibet musica ratio numeros. Quid non uox ad actus accommodatur naturæ ipsarū de quibus dicimus rerum? Quo minus id mirum in pedibus orationis, cum debeant sublimia ingredi, lenia duci, acra currere, delicata fluere. Itaq̄ ubi est necesse, affectamus etiam. Tumor rerum etiam spondeis atq̄ iambis maxime continetur. Hydroargus scepra mihi liquit Pelops. At ille comicus æque senarius, quem trochæcum uocant, pluribus choreis, qui trochæi ab alijs dicuntur. Pyrrhichius quidem decurrit, sed quantum celeritatis habet, tantum grauitatis admittit. Quid igitur faciā? non eam? ne nunc quidem? Aspere uero, & male dictum etiam in carmine iambis crassatur. Quis hoc potest uidere? quis potest pati? nisi impudicus & uorax, & aleo. In uniuersum autem, si sit necesse, duram potius atq̄ asperam cōpositionem malim esse, q̄ effœminatā & eneruem, qualis apud multos, & quotidie magis lasciuimus, † Sybaritarū modis saltitantes. Ac ne † syntono tam bona quidem ulla erit, ut debeat esse cōtinua, & in eisdem semper pedes ire. Nam & uerum. † sificandi genus est unam legem omnibus sermonibus dare, & id cum manifesta affectatio est, cuius rei maxime cauenda suspicio est, tum etiam tædium ex similitudine ac satietatem creat. † Quoq̄ est dulcius, magis perdit amittitq̄, & fidem, & affectus, motusq̄ omnes, qui † Quodq̄ est in hac cura depræhensus, nec potest ei credere, aut propter eum dolere, & irasci iudex, cui putat hoc

Historiæ  
contextus  
Demōstra  
tiui gene  
ris nume  
ri.  
Iudicialis  
& conditio  
nalis.

Narratio  
nis pedes.

Argumen  
torum.

† syntono

† Quodq̄

putat hoc uacare. Ideoq; in itia quaedam quasi soluenda de industria sunt, quaedam ita maximi laboris, ne laborata uideant. Sed neq; longioribus q; oportet hyperbatis compositioni seruiamus, ne quae eius gratia fecerimus, propter eam fecisse uideamur. Et certe nullum aptum atq; idoneum uerbum praetermittimus gratia lenitatis. Neq; enim erit ullu tam difficile, quod non comode inseri possit, nisi q; in euitandis eiusmodi uerbis non decorem compositionis quaerimus, sed facilitatem. Non tamen mirabor Latinos magis indulisse compositioni, q; Atticos, quibus minus in uerbis habeant uarietatis & gratiae. Nec uitium dixerim si Cicero a Demosthene paululum in hac parte desciiuit. Sed quae sit differentia nostri graeciq; sermonis, explicabit summus liber. Compositio (nam sine imponere egresso destinatum modum uolumi festino) debet esse honesta, iucunda, uaria. Eius tres partes, ordo, coniunctio, numerus. Ratio in adiectioe, detractioe, mutatione. Uelut in natura rerum, quas dicimus. Cura magna, ut sentiendi atq; loquendi, prior sit. Dissimulatio curae praecipua, ut numeri sponte fluxiue, non arcessiti & coacti esse uideantur.

Copositio

# M. FABII QVINTILIA

NI DE INSTITVTIONE ORATORIA. LIBER DECIMVS.

¶ De Copia Verborum.

Caput. I.

ED HAEC ELOQVENDI PRAECEPTA SICVT COGNITIONI sunt necessaria, ita non satis ad uim dicendi ualent, nisi illis firma quaedam facilitas, quae apud graecos λεξις nominatur, accesserit, quam scribendo plus, an legendo, an dicendo consequamur, solere quaeri scio. Quod esset diligenti non bis examinandum cura, si qualibet earum rerum possemus una esse contenti. Verum ita sunt inter se connexa & indiscreta omnia, ut si qui flexus ipsidem defuerint, frustra sit in caeteris laboratum. Nam neque solida atque robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo stylo uires acceperit, & citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluuit. Qui autem scierit quo sint quaeque modo dicenda, nisi tanquam in punctu paratam quidem ad omnes casus habuerit eloquentiam, uelut clausis thesauris incubabit. Non autem ut quicquam praecipue necessarium est, sic ad efficiendum oratorem maximi praeuenit momenti. Nam certe cum sit in eloquendo oratoris officium positum, dicere ante omnia est, atque hinc initium eius artis fuisse manifestum est, proximam deinde imitationem, nouissimam scribendi quoque diligentiam. Sed ut perueniri ad summam nisi ex principijs non potest, ita praecedente iam opere minima incipiunt esse, quae prima sunt. Verum nos non quomodo instituendus orator, hoc loco dicimus (nam id quidem, aut satis, aut certe uti potuimus dictum est) sed ut athleta qui omnia iam perdidicerit a praepatore, nimis quo genere exercitatio ad certamina praeparandus sit, ita eum qui res inuenire & disponere sciet, uerba quoque, & eligendi, & collocandi rationem praepere, instruamus qua in oratione quae dicere, facere, quae optime, quae facillime possit. Non ergo dubium est, quin ei uelut opes sint quaedam parandae, quibus ubicumque desideratum erit, possit consistere copia rerum ac uerborum. Sed res propriae sunt cuiuscumque causae, aut paucis coe, uerba in uniuersas paranda, quae si in rebus singulis essent singula, minore cura postulerent, nam cuncta sese cum ipsis praeuenit rebus offerent, sed cum sint alia, aut magis propria, aut magis ornata, aut plus efficientia, aut melius sonantia, debent esse non solum nota omnia, sed in promptu, atque (ut ita dicam) in conspectu, ut cum se iudicio dicentis offerant, facilis ex his optimorum sit electio. At qui idem significaret solitos scio discere, qui facilius & occurreret unum ex pluribus, & cum esset usus aliquid, si breue intra tempus semetipsum rursus consideraret, effugienda repetitio gratia sumerent aliud quod idem intelligi posset. Quod cum est puerile, & cuiusdam infelicis operae, tum etiam utile parum, turbam enim modo congregat, ex qua sine discrimine occupet proximum quodcumque. Nobis autem copia cum iudicio paranda est uim orandi, non circulatoria & uoluptate spectantibus. Id autem consequemur optima legendo & audiendo. Non enim solum nomina ipsa rerum cognoscimus hac cura, sed cui quodcumque loco sit aptissimum. Omnibus enim fere praeter pauca quae sunt parum uerecunda, in oratione locus est. Nam scriptores iaborum ueterisque comediae etiam in illis saepe laudant. Sed nobis nostrum opus interim tueri satis est. Omnia uerba (exceptis de quibus dixi) sunt alicubi optima, & humilibus interim & uulgaribus opus, & quae cultiore in parte uidentur fordida, ubi res poscit, proprie dicuntur. Haec ut sciamus, atque eorum non significationem modo, sed formas etiam mensuralisque norimus, ut & ubicumque posita erunt conueniant, nisi multa lectioe atque auditioe assequi non possumus, cum omnem sermonem auribus primum accipiamus. Propter quod infantes a mutis nutricibus iussu regum in solitudine educati, etiam si uerba quaedam emisissent tradunt, tamen loquendi facultate caruerunt. Sunt autem alia huius naturae, ut idem pluribus uocibus declarant, ita ut nihil significationis, quo potius utaris, intersit, ut ensis, & gladius, alia quae etiam si propria rerum aliquarum sint nomina, tropicos tamen ad eundem intellectum ferunt, ut ferrum, & mucro.